مدتی بعد دست به غارت و چپاولهایی زدند. سلطان مسعود پس از اطلاع از اقدام و فعالیت آنها، تصمیم گرفت نیرویی تحت فرماندهی ابوسهل حمزوی، برای جلوگیری از اقدامات آنها اعزام دارد. در این بین یعنی در سال ۴۲۵ هـ.ق/ ۱۰۳۴ م، غزهای بلخان، بر خراسان مستولی شدند و عمال مسعود غزنوی در مرو، سرخس و باورد موفق به انجام هیچ کاری در خصوص جلوگیری از آنها نشدند. این امر نشان می دهد که مرو و موقعیت سابق خود را از نظر مرکز نشین والی در این دوره نیز حفظ کرده بود. سلطان مسعود پس از اطلاع از این امر، زمانی که به هرات رسید و اخبار ناگوار دیگری دریافت که بلافاصله عازم سرخس گردید.

ترکمانان که راهی مرو شدند، پس از جنگی که با والی آنجا، یعنی اثوشتکین کردند، شکست خورده، رو به بیابان نهادند. برای تضعیف و تعقیب ترکمانانی که به فراوه رفته بودند، امیر اخور پیری، عبدوس و برخی از فرماندهان دیگر، تعیین و اعزام شدند. هدف آنان راندن ترکمانان به آن سوی بلخان بود.

سلطان مسعود هنگام اقامت در جوزجان در رجب سال ۴۲۶ هـ/ ۱۰۳۵، خبری بس ناگوار دریافت کرد. در این خبر اطلاع داده شده بود که سلجوقیان وارد خراسان شده اند.

شاه ملک حکمران چند از خبیر ورود سلجوقیان از ماوراءالنهر به خوارزم اطلاع یافت. دشمنی دیرینه ای بین شاه ملک و سلجوقیان وجود داشت. در جنگی که بین

به هر رو، پادشاهی ده‌ساله آلب ارسلان و سلطنت بیست‌ساله پسرش ملک‌شاه، اوج سلطنت سلجوقیان بزرگ را تشکیل می‌دهند. مهمترین واقعه دوران سلطنت آلب ارسلان، شکست لشکریان روم شرقی در ملازگرد (به یونانی مانسی کرت که یاقوت آن را «ملازگرد» نوشته است)<sup>۳۱</sup> ارمنستان در سال ۴۶۴ ه. ق/ ۱۰۷۱ م، بود.

آلب ارسلان، برای تقسیم مجدد حکومت‌های شرق امپراتوری میان افراد خاندان سلجوقی، از فرصت استفاده کرد. بنا به گفته ابن اثیر، طبرستان به اینانج پیغو داده شد، بلخ به سلیمان برادر سلطان؛ خوارزم به برادر دیگرش ارسلان ارغون، و چغانیان و طخارستان به برادرش الیاس، و مرو را به جوانترین پسرش ملک‌شاه داد.

خراسان البته همواره برای سلجوقیان، با اهمیت باقی ماند، زیرا این ایالت مهد قدرت و دولت آنها بود، و سلطان در دوره کوتاه صلح و آرامش. پیش از ظهور رفییش محمد تا آنجا که در توان داشت، به خراسان پرداخت. بر کیارق اندک مدتی پس از غلبه بر ارسلان ارغون، و بازگشت به عراق، در نیمه دوم سال ۴۹۰ ه.ق/۱۰۹۷ م. ناگزیر گردید تا امیر داد حبشی بن التوتاق را به جنگ قودن شهنه مرو، و امیری دیگر به نام یار قطاش گسیل دارد. این هر دو، النجی بن قچقار امیر سلجوقی خوارزم را کشته، کوشیده بودند تا حکومت آن ولایت را خود به دست گیرند.

در جنگ خانگی ایام سلطنت بر کیارق، سنجر جانب برادر تنی اش محمدتپیر (تاپار) را گرفت. اما از نظر قانونی، وی در طی این دوره، خود را تابع و فرمانبردار سلطان عراق و مغرب ایران می دانست. مثلاً بر روی سکه ای از وی که در مرو به دست آمده، و احتمالاً در سال ۴۹۹ ه.ق/۱۱۰۵ م. ضرب گردیده است، خود را تنها «ملک المشرق» می خواند، و به محمد لقب «السلطان المعظم» می دهد.<sup>۳۹</sup>

سلطان سنجر هنگامی که هنوز تابع بر کیارق بود، مرکز حکومت یعنی تختگاهش را به مرو که در قسمت مرکزی خراسان بود، انتقال داد، و از آنجا به تحکیم امارت و حکومت خود در سالهای بعد پرداخت.

بزرگان اهالی را بکشت و با آتش ستم اطراف شهر را در آتش کشید، و بر تخت سنجر بنشست و فرمان صادر کرد و امر و نهی نمود. پس، از خزینه سنجر صندوقهای گوهرها جابجا کرد.<sup>۴۲</sup>

عده ای را عقیده بر این است که آتسز به انتقام خون پسرش اتلیغ دست به این کار زد. وی در سال ۵۳۶ ه.ق/ ۱۱۴۱ م، دوبار به خراسان تاخت. در سفر جنگی نخست،

۴۰. عطاءالملک جوینی، تاریخ جهانگشای جوینی، به اهتمام محمدبن عبدالوهاب قزوینی، تهران، نشر باوند، بیتا، ص ۲-۴.
۴۱. و. بار تولد، ترکستان نامه، ترجمه کریم کشاورز، ج ۲، تهران، آگاه، ج ۲، ۱۳۶۶، ص ۸۵-۸۴ (۶۸۴).
۴۲. بنداری، ص ۳۲۶.

سرخس و مرو را گرفت، چند تن از علما را کشت و یا با خود برد، و به خزانه دولتی در مرو دست یافت. راوندی می نویسد: «... در نکبت لشکر خراسان خوارزمشاه آتسز عاضی شد و مرو و نسا بور بغارتید و بسیار خزاین و ذخائر برگرفت.»<sup>۴۳</sup>

اما سلطان سنجر دو سال بعد یعنی ۵۳۸ ه.ق/ ۱۱۴۳ م، به تلافی عمل آتسز به خوارزم رفت، گرگانچ را محاصره کرد و آتسز را به اطاعت و استرداد خزاینی که از مرو برداشته بود، مجبور ساخت. بنداری می نویسد که خوارزمشاه [آتسز] صندوقهای گوهری را که در مرو از خزینه برگرفته بود، سر به مهر به سنجر بازگرداند، و با این کار سلامت نفس خود را ثابت کرد.<sup>۴۴</sup>

غزها این بار با اینکه از غارت مرو صرف نظر کردند، ولی در غارت سرخس و طوس، تردیدی به خود راه ندادند. آیا اهمیت سوق العیشی مرو برای غزان، سبب انصراف آنها از غارت مجدد این شهر گردید و یا اینکه مرو به صورتی درآمده بود که دیگر انتظارات غزان را از لحاظ غلوت برآورده نمی کرد؟ احتمالاً هر دو مورد برای آنها اهمیت داشته است.

غزها در سال ۵۵۴ ه. ق. / ۱۱۵۹ م. سلطان محمود را برای احراز مقام سلطنت به مرو دعوت کردند. ولی به علت عدم اعتمادی که وی نسبت به غزان داشت، از قبول پیشنهادشان عذر خواست. این بار غزان از وی خواستند تا پسرش را بفرستد. غزان از پسر سلطان محمود در نیشابور استقبال کردند.